
 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

1 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 28 DEL 30.09.2022 

 
OGGETTO: Parziale modifica al regolamento TARI in merito alle scadenze per le sole 
annualità 2021 e 2022. 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di settembre alle ore 13,00 nella sala consiliare, 
in seguito a convocazione diramata dal Presidente del Consiglio con avviso di cui al prot. n. 
0008855del 23.09.2022,notificato a tutti iConsiglieri,si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione ai sensi dello Statuto e del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio comunale. 
 
Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 
 
N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  
2 CALCAGNO Anna Maria X  
3 CASTORIO Lelio X  
4 D’AGOSTINNO Maria Grazia X  
5 FERRARA Amanda  X 
6 PISCITELLI Giuseppe X  
7 RIVETTI Antonio  X 
8 RIVETTI Michele X  
9 VERDICCHIO Luigi  X 
10 CRISCI Vincenzo  X 
11 IPPOLITO Gaetana   X 
12 VIGLIOTTI Mattia X  
13 CANGIANO Domenico X  
 TOTALE 8 5 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 
Crisci. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Giuseppe Guida, essendo assente il Presidente del ConsiglioSig. 
Antonio Rivetti, il quale, accertata la presenza del numero legale ai fini della validità dell’adunanza, 
passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno ed introduce la proposta di deliberazione 
in oggetto. 
 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Parziale modifica al regolamento TARI in merito alle scadenze per le sole 
annualità 2021 e 2022. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale 
sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri dei Responsabili 
dei servizi interessati, anch’essi sotto riportati. 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 recante Testo unico degli enti locali e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 recante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visti  i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 
ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale TARI (IUC); 
 
Vista la legge n. 147 del 27/12/2013 e ss. mm. 
 
Visto l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che prevede l’approvazione da 
parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non 
domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota 
variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 
del bilancio di previsione, in conformità al Piano finanziario relativo al servizio per l’anno 
medesimo; 

Richiamato altresì l’art. 6 dell’allegato A alla deliberazione ARERA n. 363/2021, relativo alla 
determinazione dei corrispettivi per l’utenza finale; 

Vista la det. N. 37 del 16/05/2022 con la quale si approvava un ruolo in acconto TARI 202;. 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

3 

 

Vista la D.C.C n. 17 del 30/06/2022 con la quale si prende atto della validazione da parte dell’EDA 
della proposta di piano economico finanziario del Comune di Arienzo e dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti per l’anno 2021, e si riconosce la Tariffa Finale per un importo totale di € 
981.808,00; 

Vista la D.C.C. n. 18 del 30/06/2022 con la quale si prende atto della validazione da parte dell’EDA 
della proposta di piano economico finanziario del Comune di Arienzo e dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025, e si riconosce la Tariffa Finale per un importo totale di 
€ 992.819,00; 

Vista la D.C.C. n. 24 del 28/07/2022 con la quale si approvano riduzioni TARI 2022 per le utenze 
non domestiche finanziate con fondi statali covid-19; 

Visto il regolamento comunale del tributo, il quale stabilisce all’art. 38 comma 5, che il pagamento 
degli importi dovuti per il tributo deve essere effettuato in 4 rate, scadenti, se definite le tariffe da 
applicare per l’anno in questione, il 16 aprile, il 16 giugno, il 16 settembre e il 16 dicembre di ogni 
anno, o in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascuno anno; 
 
Ritenuto necessario per gli anni 2021 e 2022 procedere alla modifica dell’art. 38, comma 5 del 
vigente regolamento comunale IUC, si propongono le seguenti scadenze: 
 
TARI 2022:1^ rata o unica soluzione entro il 31/10/2022 
2^ rata entro il 30/11/2022 
                     3^ rata entro il 31/12/2022 
                     4^ rata entro il 31/01/2023 
TARI 2021: 1^ rata o unica soluzione entro il 28/02/2023 
                     2^ rata entro il 31/03/2023 
                     3^ rata entro il 30/04/2023 
                     4^ rata entro il 31/05/2023 
 
Richiamati: 

• l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

• l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla 
Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

• l’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58;  

• l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 
28 giugno 2019, n. 58; 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

4 

 

• l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che conferma l’applicazione del 
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

• l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis del 
D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al 
medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio 
rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 
deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono 
state modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente 
provincia/città metropolitana; 

 
Acquisiti  i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n.267 dal responsabile 
dei Servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile come riportati in allegato alla 
presente deliberazione; 
 
Visto l’articolo 42 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

PROPONE 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare per gli anni 2021 e 2022 la modifica dell’art. 38, comma 5 del                                           
vigente regolamento comunale IUC; 

3) Di approvare le seguenti scadenze per il versamento delle rate del tributo TARI: 

TARI 2022:1^ rata o unica soluzione entro il 31/10/2022 
2^ rata entro il 30/11/2022 
                     3^ rata entro il 31/12/2022 
                     4^ rata entro il 31/01/2023 
TARI 2021: 1^ rata o unica soluzione entro il 28/02/2023 
                     2^ rata entro il 31/03/2023 
                     3^ rata entro il 30/04/2023 
                     4^ rata entro il 31/05/2023 

 
4) Di 

dichiarareilpresenteatto,conseparataedunanimevotazionepalese,immediatamenteeseguibile,ais
ensidell’art.134,comma4delD.lgs.n.267/2000 per un più celere prosieguo degli atti conseguenti. 

Arienzo, lì 20.09.2022                      Il Responsabile del Settore II - Ragioneria, Tributi e Personale 
 

Ing. Francesco Perretta 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

5 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Parziale modifica al regolamento TARI in merito alle scadenze per le sole 
annualità 2021 e 2022. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 26 7/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 
 
Arienzo, lì 20.09.2022 

Il Responsabile del Settore II - Ragioneria, Tributi e Personale 
 

Ing. Francesco Perretta 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 
 
Arienzo, lì 20.09.2022 

Il Responsabile del Settore II - Ragioneria, Tributi e Personale 
 

Ing. Francesco Perretta 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

6 

 

 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dichiara chiusa la discussione e 
dichiara aperta la votazione. 
La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
� Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto  “Parziale modifica al regolamento TARI in merito alle scadenze per le sole 
annualità 2021 e 2022”; 

� Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
competente Responsabile del Settore  II – ECONOMICO-FINAZIARIO Francesco Perretta 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI:  N.8 
VOTANTI: N. 8 
ASTENUTI:  Nessuno 
FAVOREVOLI:  N.8 
VOTI CONTRARI: nessuno 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazioneavente ad oggetto:“Parziale modifica al regolamento 
TARI in merito alle scadenze per le sole annualità 2021 e 2022”. 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 
 
Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 
PRESENTI:  N.8 
VOTANTI: N. 8 
ASTENUTI:  Nessuno 
FAVOREVOLI:  N.8 
VOTI CONTRARI: nessuno  

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 
Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

7 

 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE    f.f.                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sindaco Giuseppe Guida                                                                     Dott.ssa Emanuela Crisci  
 
 
_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 
 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 
come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 
30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Arienzo, lì 23/01/2023                                                           Responsabile della pubblicazione 
     Alessandro Zimbardi 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Arienzo, lì __________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
 

________________________________________________________________________________                                             
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 
1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal Arienzo, lì 23/01/2023 al 07/02/2023.  
 

Arienzo, lì 23/01/2023                                                         Il responsabile della pubblicazione 
     Alessandro Zimbardi 

 
 
 


